l'obre de la gleyse de Sent-Maurici IX sols de morlans, de la some deus dictz

L flores,et la some deus dictz ce flores per la leyssyde, bolo et manda, etc., lo dict

testayre que son fius hereter, qui siera, sie tengut de pagar de tous beyns et

causses. Item en apres disso, bolo, ordena et declara lodict testayre et leyssa la

done na JOHANE DE BEARN, sa molher, done et majorece, poderoze et detentore de

tot soun loc et de tot sas arendes et de totz sous bestiartz et de totz sous autre
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rurent Arnaud et Jean d'Antin, Bertrand de Rivière,

seigneur de Labatut, et Gaston de Béarn, seigneur de

beyns et causses, en totz los temps de sa bite ; et que filh, ni filhe ni autre persone

bivent deu mon en tot sa bit non la podos gatar ni far nulh empediment en nulh

maneyre ni bengen, ni may mudar re en sa boluntat, tant que biura here,

plan fasen estatz et domaument tiengue son bedoatge, com bone done deu far.

Item en apres disso bolo ordena et declara lodict testayre et laysa son fius et

universo hereter Johan, son filh, en lodict loc de Sent Maurici et en totz los beys,

ces, rendes et cavaveries qui apartiendra a l'ostau et baronie de Sent Maurici qui

per lo dret de primeresse, etc. Empero si lo dict Johan, son filh, desanave sentz

leyau beret de son cooz desendut, so que Dius n'ordene, bolo que Bernat, son filh,

fosque hereter, et si deus totz desabe, so que Dius n'ordene, que tornas a qui on

deuve per dret et per costume. Item en apres dona et leysa à Arnaud-Bernat, son

filh, per part hereditari de sous beyns et causses, la some de cinq cens flores

corsables, losquals bolo et ordena que age sobre los beyus et causses, de son hereter

et que aquetz lo sien datz et pagadz deus dictz beyns et causses, et aquetz pagadz

que no pusque aver dret ni aucune autre dret de sobre heretatge tant que lodit

Johan beura ni son leyau herete. Et plus dona et leyssa audict Bernat, son filh,

bite honorable en sous beyns et causses et en l'ostau tant que stera a casar, etc.

Item plus doua et leyssa au dict Bernat, son filh, per present hereditari, las

cavaveries de Hespanhes, de la Faure et de los Biele, exceptat lo prat que es a

matz propes, que bolo et ordena que fos de Johan, son present hereter, la qoaus

cavaveries lodict testayre disso que save croumpat. Item plus dona et leyssa,

audict Bernat, son filh, totes las terras dambe totas apaitiensas, los quais disso

que Monot Despeyros ave donades a la mayre deudict testayre; et plus l'ostau uau